公司驱动电机铁芯产品为通过前次募投项目的实施新推出的产品，在 2021

年 1-9 月尚处于产能爬坡阶段，而本次募投项目预计项目建设期 3 年，第 1 年达

产 10%，第 2 年达产 40%，第 3 年达产 80%，第 4 年实现完全达产。因此，公

司本次募投项目第 4 年达产后的销售收入、销售成本、销售数量较公司 2021 年

1-9 月有大幅提升。

驱动电机铁芯的平均单价和单位成本主要受产品型号及原材料价格影响，不

同型号的单套驱动电机铁芯所需原材料的数量差异较大，从而导致单套驱动电机

铁芯的平均单价和单位成本有所不同。2021 年 1-9 月，公司在前次募投项目实施

初期，生产销售的驱动电机铁芯产品以所需原材料较多的大尺寸型号为主。随着

产能的不断提升，以及公司驱动电机铁芯产品逐渐受到更多下游客户和品牌的认

可，公司驱动电机铁芯的产品型号将更加丰富、产品结构也将更为合理，所需原

材料较少的驱动电机铁芯产品占比预计将较报告期内有所上升，从而导致本次募

投项目的平均单价和单位成本较 2021 年 1-9 月均有所下降。其中，本次募投项

目的平均单价较 2021 年 1-9 月下降 12.33%、单位直接材料成本较 2021 年 1-9

月下降 13.18%，变动幅度基本一致。

然而，本次募投项目的单位成本较 2021 年 1-9 月下降 17.54%，变动幅度大

于平均单价，主要原因为：2021 年 1-9 月，公司生产驱动电机铁芯的各条产线均

有不同期间处于调试、试生产阶段，而且受产能限制，生产不同型号的产品需要

更换模具和调试设备，转产过程耗费大量时间，影响公司生产效率，从而使得驱

动电机铁芯的单位成本偏高；本次募投项目拟建设 10 条新的驱动电机铁芯生产

线，对于需求量高的产品进行专线生产，进一步优化产线布局，提升单条产线的

运行效率，单位成本也将得到有效控制。

综上所述，公司驱动电机铁芯产品在 2021 年 1-9 月尚处于产能爬坡阶段，

本次募投项目的进一步扩产将使公司驱动电机铁芯产品的销量大幅提升；随着产

能的提升和产品结构的变化，公司驱动电机铁芯产品的平均单价、单位成本均将

无锡隆盛科技股份有限公司  申请向特定对象发行股票的审核问询函之回复

1-27

有所下降，且由于生产效率提高导致单位成本的下降幅度大于平均单价的下降，

使得毛利率有所上升。

（三）就相关关键参数变动对效益预测的影响进行敏感性分析

对效益预测影响较大的参数平均单价、单位直接材料成本对效益预测影响进

行敏感性分析如下：

项目 变化率
毛利率（%） 净利率（%）

内部收益率

（税后）（%）

静态回收期

（税后）（年）

结果值 差异值 结果值 差异值 结果值 差异值 结果值 差异值

平均

单价

10% 25.08 7.49 14.06 6.37 32.23 15.06 5.19 -2.21

5% 21.52 3.92 11.02 3.34 24.77 7.60 6.01 -1.40

-5% 13.26 -4.34 4.00 -3.69 9.26 -7.91 10.31 2.91

-10% 8.44 -9.16 -0.12 -7.81 0.63 -16.54 20.56 13.16

单位

直接

材料

成本

10% 9.98 -7.61 1.22 -6.47 3.54 -13.63 15.49 8.09

5% 13.79 -3.80 4.45 -3.23 10.45 -6.72 9.74 2.33

-5% 21.40 3.80 10.92 3.23 23.86 6.69 6.13 -1.28

-10% 25.20 7.61 14.15 6.47 30.61 13.44 5.32 -2.08

可见，本次募投项目的产品单价和原材料成本均对效益预测结果有较大影响。

（四）同行业上市公司可比项目情况

目前，驱动电机铁芯同行业公司主要包括震裕科技和通达动力。震裕科技主

要从事精密级进冲压模具及下游精密结构件的研发、设计、生产和销售，精密结

构件主要产品包括电机铁芯和动力锂电池精密结构件，销售的电机铁芯主要用于

家用电器、汽车、工业工控等行业领域。通达动力主要从事电动机、发电机、新

能源汽车定转子铁芯的研发、生产、销售和服务，销售的电机铁芯主要用于新能

源汽车领域、高效电机驱动水泵、风机、机床等领域。

报告期内，驱动电机铁芯的同行业公司的毛利率情况如下：

项目 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

震裕科技 22.09% 17.20% 13.33% 11.48%

通达动力 18.39% 16.81% 14.35% 12.53%

同行业平均 20.24% 17.01% 13.84% 12.01%

无锡隆盛科技股份有限公司  申请向特定对象发行股票的审核问询函之回复

1-28

数据来源：可比上市公司《招股说明书》和定期报告。

本次募投项目达产后正常年的毛利率为 17.59%，与同行业可比上市公司相

关产品 2020 年度和 2021 年 1-6 月毛利率水平基本一致，因可比上市公司电机铁